16-1-4 国家标准化管理委员会-2015年第39号中国国家标准公告

www.sac.gov.cn/gzfw/ggcx/gjbzgg/201539/ 1/1

-------------------------国际组织相关链接------------------------- ------------------------------WTO/TBT----------------------------- ---------------------------SPS通报咨询----------------------------

关于批准发布GB 4785-2007《汽车及挂车外部照明和光信号装置的安装规定》国家标
准第2号修改单的公告

2015年第39号

国家标准化管理委员会批准GB 4785-2007《汽车及挂车外部照明和光信号装置的安装规定》国家标准第2号修改单的公告，自2016年7月1日起实施，现予以公布（见附件）。

                                                                        国家标准委

                                                                          2015年12月1日

附件：

2015年第39号.doc

--------------------------------地方政府------------------------------ -----------------------政府部门网站相关链接----------------------- ----------------------地方质量技术监督局站点----------------------

国务院      质检总局

办公室  机关党委  综合业务管理部  国际合作部  农业食品标准部  工业标准一部  工业标准二部  服务业标准部  标准信息中心（国家标准技术审评中心）

版权所有：中国国家标准化管理委员会 京ICP备09001239号 地址：北京市海淀区马甸东路9号　　邮政编码：100088

网站地图　　国家标准委位置图

English  邮箱登录  文件共享  日程管理

2015年第39号中国国家标准公告

所有栏目

搜索热词： 标准化 国标 公告

首页 新闻 信息公开 公众服务 业务系统 专题

http://www.sac.gov.cn/gzfw/ggcx/gjbzgg/201539/201512/t20151225_200060.htm
http://www.sac.gov.cn/gzfw/ggcx/gjbzgg/201539/201512/P020151225620667313014.doc
http://www.sac.gov.cn/sbgs/
http://www.sac.gov.cn/sjgdw/
http://www.sac.gov.cn/szhywb/
http://www.sac.gov.cn/sgjhzb/
http://www.sac.gov.cn/snyspbzb/
http://www.sac.gov.cn/sgybzyb/
http://www.sac.gov.cn/sgybzeb/
http://www.sac.gov.cn/sfwyb/
http://www.sac.gov.cn/sxxzx
http://www.gov.cn/
http://www.aqsiq.gov.cn/
http://www.sac.gov.cn/sacen/
http://mail.aqsiq.gov.cn/
http://10.10.190.57/
http://rcgl.sacinfo.org.cn/
http://www.sac.gov.cn/SACSearch/search?channelid=78953&searchword=%E6%A0%87%E5%87%86%E5%8C%96&templet=sacjs.jsp
http://www.sac.gov.cn/SACSearch/search?channelid=78953&searchword=%E5%9B%BD%E6%A0%87&templet=sacjs.jsp
http://www.sac.gov.cn/SACSearch/search?channelid=78953&searchword=%E5%85%AC%E5%91%8A&templet=sacjs.jsp
http://www.sac.gov.cn/

2015 年第 39 号

关于批准发布 GB 4785-2007《汽车及挂车
外部照明和光信号装置的安装规定》

国家标准第 2 号修改单的公告

国家标准化管理委员会批准 GB 4785-2007《汽车及挂车外部

照明和光信号装置的安装规定》国家标准第 2 号修改单的公告，

自 2016 年 7 月 1 日起实施，现予以公布（见附件）。

 国家标准委

2015 年 12 月 1 日

 — 2 —

附件
GB 4785-2007《汽车及挂车外部照明和光信号装置

的安装规定》国家标准第 2 号修改单

一、规范性引用文件，增加：

“GB 5920 汽车及挂车前位灯、后位灯、示廓灯和制动灯配光

性能”

二、增加 3.31 条：

“牵引杆挂车标志灯 marker lamp for draw-bar-trailer

安装在牵引杆挂车前部，前白后红的标志灯，用来辅助其它

信号灯，表明车辆存在的灯具。”

三、4.1.11 作如下修改：

“电路连接应使前位灯、后位灯、示廓灯（若安装）、侧标志灯

（若安装）、牌照灯和牵引杆挂车标志灯只能同时打开或关闭。但

当前位灯、后位灯、侧标志灯作为驻车灯使用（复合或混合）以

及允许侧标志灯闪烁时，则上述情况不适用。”

四、增加 4.1.21 条：

“车辆上灯具的安装数量，应符合 4.3.1~4.3.21 中相应规定。”

五、增加 4.1.23 条：

“总质量不小于 4500kg 的货车、专项作业车和挂车的所有后

位灯、后转向信号灯和制动灯，其透光面面积应不小于一个 80mm

直径圆的面积；若透光面不是圆形，其形状应能容纳一个 40mm

直径的圆。”

 — 3 —

六、表 1，表格增加一行：

牵引杆挂车标志灯 前面白色，后面红色

七、4.3.1.9 条 “其他要求：同时打开各前照灯，其总的最大

远光发光强度应不超过 225000cd。”修改为“其他要求：同时打开各

前照灯，其总的最大远光发光强度应不超过 430000cd。”

八、4.3.3.5 条增加“除了第 5 和第 6 类侧转向信号灯外其他灯

的无阻碍观察的视表面应不小于 12.5cm2（不包括任何不透光的回

复反射器发光面）。对于符合 4.1.23 规定的灯具不适用。”

九、4.3.7.5 条增加“为了可见，灯的无阻碍观察的视表面应不

小于 12.5cm2（不包括任何不透光的回复反射器发光面）。对于符

合 4.1.23 规定的灯具不适用。”

十、增加 4.3.21 条～4.3.21.9 条：

“4.3.21 牵引杆挂车标志灯

4.3.21.1 配备：牵引杆挂车必须安装。其他车辆禁止安装。

4.3.21.2 数量：2 只。

4.3.21.3 布局：无特殊要求。

4.3.21.4 安装位置

4.3.21.4.1 横向：离车辆纵向对称平面最远的视表面上的点到

挂车外缘端间的距离应小于 150mm。

4.3.21.4.2 高度：距离挂车前栏板高度，不小于 300mm，不

大于 400mm。

4.3.21.4.3 纵向：位于挂车前部。

 — 4 —

4.3.21.5 几何可见度：无特殊要求。

4.3.21.6 方向：白色发光面面向车辆前方，红色发光面面向

车辆后方。

4.3.21.7 电路连接：按 4.1.11 规定。

4.3.21.8 指示器：选装。若安装，其功能应由前、后位灯指

示器完成。

4.3.21.9 其他要求：牵引杆挂车标志灯在基准轴线方向上的

发光强度，应符合 GB 5920 表 1 中前示廓灯和后示廓灯的配光要

求。”

十一、增加图 19：

图19   牵引杆挂车标志灯

印送：各省、自治区、直辖市质量技术监督局，总局各直属检验检疫局，

国务院各有关部门、行业协会、集团公司，总局各司（局）、直属

挂靠单位，全国各直属标准化技术委员会。

国家标准化管理委员会办公室               2015 年 12 月 2 日印发